
 

REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 
 

Codice A1819C 
D.D. 24 ottobre 2022, n. 3243 
P.O. ALCOTRA I-F 2014-2020. Piano Integrato Territoriale - PITER "Terres Monviso", - 
Progetto n. 5174 ''Ris(k) - Mettere in sicurezza la mobilità''. Programma Operativo di 
Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V A Italia-Francia 2014/2020 ALCOTRA - 
Obiettivo Specifico 2.2 Prevenzione dei rischi'' (CUPJ89J19000810006). Rimborso trasferte 
estero ai dipendenti Cordola, Magosso, Zaccagnino... 
 
 

 

ATTO DD 3243/A1819C/2022 DEL 24/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
 
 
OGGETTO:  

P.O. ALCOTRA I-F 2014-2020. Piano Integrato Territoriale - PITER "Terres 
Monviso", - Progetto n. 5174 “Ris(k) – Mettere in sicurezza la mobilità”. Programma 
Operativo di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V A Italia-Francia 
2014/2020 ALCOTRA – Obiettivo Specifico 2.2 Prevenzione dei rischi” 
(CUPJ89J19000810006). Rimborso trasferte estero ai dipendenti Cordola, Magosso, 
Zaccagnino 
 

Premesso che: 
 
la D.G.R. n. 3-321 del 16/09/2014 ha approvato l’adesione della Regione Piemonte al Programma di 
Cooperazione Transfrontaliera tra Italia e Francia Alcotra 2014-2020, di cui la Regione francese 
Auvergne-Rhône-Alpes ricopre il ruolo di Autorità di Gestione 
 
il Programma di Cooperazione transfrontaliera Interreg V Italia-Francia Alcotra per il periodo 2014-
2020 è stato approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) 3707 del 28/05/2015; 
 
con D.G.R. n. 59-8212 del 20/12/2018 si è deliberata l’adesione della Regione Piemonte al Piano 
Integrato Territoriale - PITER "Terres Monviso", - Progetto “Ris(k) – Mettere in sicurezza la 
mobilità”, e che con lo stesso provvedimento si è demandato al Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica la 
sottoscrizione di tutti gli atti amministrativi necessari per il deposito del progetto e per la sua 
attuazione, comprese la sottoscrizione delle Convenzioni con i soggetti attuatori individuati 
(Provincia di Cuneo ed Unione Montana Valle Stura) e la sottoscrizione della Convenzione di 
Cooperazione Transfrontaliera; 
 
con D.G.R. n. 54-735 del 17/12/2019 sono stati istituiti i capitoli di bilancio di entrata e di spesa per 
il progetto; 



 

 
con D.D. n. 1398 del 27/05/2020, sono stati prenotati impegni su capitoli di spesa vari del bilancio 
di previsione 2020/2022. CUP J89J19000810006”; 
 
Considerato che, come previsto dagli elaborati progettuali per lo sviluppo delle attività progettuali, 
si è svolto un Seminario transfrontaliero ALCOTRA del progetto Progetto “Ris(k) – Mettere in 
sicurezza la mobilità”, nei giorni 29 e 30 settembre 2022 nella valle del Queyras (Francia) e 
precisamente: 
- il giorno 29 settembre 2022 presso la struttura ricettiva “Le Fontenil” nel Comune di Abriès-
Ristolas; 
- il giorno 30 settembre 2022 nei Comuni di Aiguilles e Molines-en-Queyras; 
 
Al Seminario hanno partecipato: 
- dott. geol. Marco Cordola in qualità di Coordinatore del Progetto; 
- ing. Milena Zaccagnino in qualità di Referente Tecnico; 
- dott.ssa. geol. Paola Magosso in qualità di Responsabile del Settore Geologico, nominata con 
D.G.R. n. 6-1491 del 12 giugno 2020; 
 
dato atto che: 
- la dott.ssa. geol. Paola Magosso ha partecipato alla tavola rotonda del giorno 30 settembre in 
qualità di rappresentante della Regione Piemonte e che tra le competenze del Settore, definite con 
D.G.R. n. 7-4281 del 10 dicembre 2021, sono compresi i “ rapporti con organismi sovraregionali in 
relazione a studi e progetti in materia geologica” tra i quali si annovera la partecipazione al 
Seminario sopra citato; 
- la trasferta in Queyras (Francia) dal 28 al 30 settembre 2022 (la giornata di mercoledì 28 
settembre è stata dedicata al raggiungimento della località del seminario) è stata oggetto di 
autorizzazioni, secondo le procedure interne della Regione, così individuate: 

• dott. geol. Marco Cordola estratto da IrisWeb n. 2022013582 del 16/09/2022; 
• ing. Milena Zaccagnino estratto da IrisWeb n. 2022012692 del 01/09/2022; 
• dott.ssa. geol. Paola Magosso estratto da IrisWeb n. 2022013580 del 16/09/2022; 

- le spese da liquidare in favore di Marco Cordola (cod.benef. 51540) per la suddetta trasferta sono 
pari a € 194,80; 
- le spese da liquidare in favore di Milena Zaccagnino (cod.benef. 355090) per la suddetta trasferta 
sono pari a € 194,80; 
- le spese da liquidare in favore di Paola Magosso (cod.benef. 376802) per la suddetta trasferta sono 
pari a € 194,80; 
 
per un totale complessivo di € 584,40; 
- la spesa relativa alle trasferte di cui al presente provvedimento trovava copertura finanziaria negli 
impegni assunti sul capitolo 114370 e sul capitolo 114372 del bilancio gestionale 2022/2024 
(annualità 2022). 
 
Rilevato che la spesa medesima può essere finanziata con le risorse garantite dal piano finanziario 
del Progetto n. 5174 “Ris(k) – Mettere in sicurezza la mobilità” con il trasferimento proveniente dal 
Capofila del Progetto Communauté de Communes du Guillestrois et du Queyras - CCGQ per i 
fondi europei e dal Ministero di Economia e Finanze per quota statale e che pertanto risulta 
opportuno, sotto il profilo finanziario, avvalersi di detto trasferimento attraverso l'accertamento 
dell'entrata e il corrispondente impegno di spesa. 
 
Dato atto che 
- sussiste la necessaria disponibilità finanziaria pari a € 496,74 sul capitolo di spesa 114370/2022 ad 



 

oggetto: “Attuazione del progetto interreg V Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020 N.5174 RIS(K) - 
PITER "TERRES MONVISO" (REG.UE 1299/2013) – Spese per trasferte, organizzazione riunioni 
ed eventi legati agli aspetti di diffusioni delle risultanze delle attività progettuali - Quota FESR ” e € 
87,66 sul capitolo di spesa 114372/2022 ad oggetto: “Attuazione del progetto interreg V Italia-
Francia ALCOTRA 2014-2020 N.5174 RIS(K) - PITER "TERRES MONVISO" (REG.UE 
1299/2013) – Spese per trasferte, organizzazione riunioni ed eventi legati agli aspetti di diffusioni 
delle risultanze delle attività progettuali - Quota Nazionale; 
 
Ritenuto, in quanto le spese per trasferte sono inserite tra le spese ammissibili per il progetto in 
oggetto, di rimborsare le spese a valere sulle risorse destinate all’attuazione del progetto stesso e di 
accertare la somma totale pari a € 584,40 (la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) di cui € 496,74 sul 
capitolo di entrata 22085/2022 “Assegnazione di fondi per l’attuazione del progetto INTERREG V 
Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020 N.5174 RIS(K) - PITER "TERRES MONVISO" (REG.UE 
1299/2013) - Quota FESR (che verranno versati dal Capofila del Progetto CCGQ (cod.benef. 
360540)) e € 87,66 sul capitolo di entrata 28958/2022 “Assegnazione di fondi per l’attuazione del 
progetto INTERREG V Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020 N.5174 RIS(K) - PITER "TERRES 
MONVISO" (REG.UE 1299/2013) Quota Nazionale (che verranno versati dal Ministero di 
Economia e Finanze (cod.benef. 84657)); 
 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con atti precedenti; 
 
Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma totale pari a € 584,40 di cui € 496,74 sul capitolo 
di spesa 114370/2022 e € 87,66 sul capitolo di spesa 114372/2022 (la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) a favore 
dei seguenti dipendenti: 

• Marco Cordola per la trasferta sopra citata per un totale di € 194,80 (cod. benef. 51540); 
• Milena Zaccagnino per la trasferta sopra citata per un totale di € 194,80 (cod. benef. 355090); 
• Paola Magosso per la trasferta sopra citata per un totale di € 194,80 (cod. benef. 376802). 

   
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante "Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.) 2022-2024 della Regione 
Piemonte"; 

• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• L.R. n. 13 del 2 agosto 2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022 -
2024"; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 - Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024.; 

 
 
DETERMINA  
 
1) di accertare la somma complessiva pari a € 584,40 (la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) di cui € 496,74 sul 
capitolo di entrata 22085/2022 “Assegnazione di fondi per l’attuazione del progetto INTERREG V 
Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020 N.5174 RIS(K) - PITER "TERRES MONVISO" (REG.UE 
1299/2013) - Quota FESR (che verranno versati dal Capofila del Progetto CCGQ (cod.benef. 
360540)) e € 87,66 sul capitolo di entrata 28958/2022 “Assegnazione di fondi per l’attuazione del 
progetto INTERREG V Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020 N.5174 RIS(K) - PITER "TERRES 
MONVISO" (REG.UE 1299/2013) Quota Nazionale (che verranno versati dal Ministero di 
Economia e Finanze (cod.benef. 84657)); 
 
 
2) di impegnare la somma complessiva pari a € 584,40 (la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) di cui € 
496,74 sul capitolo di spesa 114370/2022 ad oggetto: “Attuazione del progetto interreg V Italia-
Francia ALCOTRA 2014-2020 N.5174 RIS(K) - PITER "TERRES MONVISO" (REG.UE 
1299/2013) – Spese per trasferte, organizzazione riunioni ed eventi legati agli aspetti di diffusioni 
delle risultanze delle attività progettuali - Quota FESR ” e € 87,66 sul capitolo di spesa 
114372/2022 ad oggetto: “Attuazione del progetto interreg V Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020 
N.5174 RIS(K) - PITER "TERRES MONVISO" (REG.UE 1299/2013) – Spese per trasferte, 
organizzazione riunioni ed eventi legati agli aspetti di diffusioni delle risultanze delle attività 
progettuali - Quota Nazionale a favore dei seguenti dipendenti:  

• Marco Cordola per la trasferta sopra citata per un totale di € 194,80 (cod. benef. 51540); 
• Milena Zaccagnino per la trasferta sopra citata per un totale di € 194,80 (cod. benef. 355090); 
• Paola Magosso per la trasferta sopra citata per un totale di € 194,80 (cod. benef. 376802); 

   
3) di liquidare l’importo complessivo di € 584,40 a copertura delle spese sostenute dai dipendenti 
secondo quanto specificato in premessa; 



 

 
4) di dare atto che le pezze giustificative delle spese sostenute per le trasferte dai dipendenti come 
sopra menzionati, sono agli atti del procedimento. 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1819C - Geologico) 
Firmato digitalmente da Paola Magosso 

 
 
 


